REPUBLIKA E SHQIPERISE }
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMI'T DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALLE

Nr. 434 /Prot. Tirang, mé 0. /2015
/@ REKOMANDIM

Nr. 44 /dac0l i G /2015

MNé mbéshtetje 18 neneve 29, 30 dhe 31 18 ligjit nr. 9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale'’, 1 ndryshuar, pas kontrollit ¢ ushuwuar né€ ngarkim t€ kontrolluesit
“Phonext sh.p k",

KONSTATOVA:

Né zbatim t& Urdhrit nr. 103, daté 15/05/2015, t& Komisionerit pér t€ Drejtén e Inlormimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, €shté kryer hetimi administrativ prané kontrolluesit
“Phonext sh.p. k™ me objekt:

- Zbuatimi nga ana ¢ kontrolluesit * Phorext shop k", ¢ Ligiit ne. 9887, date 10.03. 2008
“Pér mbrojtien e 1é dhénave personale”, i ndryshuar, st dhe akteve té miratuara nga
Komisioneri giqré ushtvimit (¢ akriviteiit 1é tij.

Kontrolluest “Phonext shop £ (INIPT: L317290020) &shi€ person juridik jopublik, g€ operon
né lushén e veprimtarisé Call Center. Phonext &shié 1 specializuar pér ¢ ofruar shérbime
marketingu outbound dhe inbound. Mjetet e kryerjes s€ aktivitetit jan€ telemarketingu, e-mail
marketing dhe mobile marketing. Kontrolluesi ka st klienté kompani italiane dhe gjaté
shérbimeve g€ ofron kontakton vetém me shtetas italiané. Gjaté aktivitetit 1€ tij kontrolluesi
pérpunon 18 dhéna personale 18 punonjésve (shictas shqgiptaré) dhe 1€ dhéna personale 18
klientéve (shtctas italiang).

Zyra ¢ Komisionerit Konstaton se kontrolluesi “Phonext sh.p k7 bashképunon me kompaning
italiane “fwfoimpresa srl”, rezidente ligjore né Mesina (ltali). Kjo marédhénie &shté e
sanksionuar népérmjet njé kontrate shérbimi né té cilén parashikohet veprimtaria q& duhet &
kryejé kontrolluesi “Phonext shp k" pér llogar t€ kompanisg italiane “[lafoimpresa svl’,
Lista e klientéve italiang sigurohet nga kompania italiane ¢ cila pércakton né kontraté edhe
kushtet e pérpunimit t& t& dhénave nga “Phonext shplk”, detyrimet e ruajtjes sé
konfidencialitetit dhe masat e siguris€ pér pérpunimin e 1€ dhénave personale (parashikuar né
pikén 10 dhe 11 1€ kontratés).

Zyra ¢ Komisionerit konstaton se kontrollnest “Phowext shp k7 disponen sisteme informatike
dhe elektronike me géllim automatizimin ¢ proceseve t& pérpunimit & t¢ dhénave dhe
proceseve té punés. Né pérmbushje t€ proceseve t€ punés, “Phonext sh.p. k" disponon sisteme
elektronike si servera, kompjutera, firegall, sistemin e video survejimit, sistemin e telefonisé
VICIDIAL, portalin weww. phonext.al, sistem alarmi etj.
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Sa i pérket projektimii, instalimit, administrimit dhe sigurisé s¢ pajisjeve kompjuterike,
sistermeve informatike dhe 1¢ dhénave qé ato bartin, rrjetit t& brendshém dhe vazhdueshmérisé
sé punés né raste shkat@rrimit t€ 18 dhénave apo sistemeve né ményré aksidentale apo 1€
qéllimshme, kontrolluesi “Phonexi sh.p.k” ja ka deleguar kéto shérbime subjeltit “IMPULS
Studio™. Kontrolluesi “Phonext shpk”, disponon politika dhe rregullore lidhur me
pérdorimin e sistemeve € informacionit dhe komunikimit. Midis “Phonext shp k™ dhe
subjekiit “IMPULS Studio” &shié nénshkruar njé marréveshje konfidencialiteri. Ng k@
marréveshje jané péreaktuar delegimet e proceseve gé duhet 1€ realizojé “IMPULS Studio” si
palé ¢ kontraktuar dhe rugitien ¢ konfidencialitetit pgr shkak 1€ aksesit né sisteme dhe &
dhénat ¢ Subjcktit “Phonext shp k" (né zbatim edhe 1€ nenit 20 t€ ligjit nr. 9887, datg
10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhé&nave personale™).

Zyra ¢ Komisionerit konstaton se pér kategoring “punonjés”, gjaté aktivitetit t& ).
kontrolluesi mbledh t€ dhéna personale si: emri, mbiemri, data e lindfes, vendi I lindjes.
giinia, mosha, numri i telefonit, profesioni, giendia shéndetésore e afiésise pér puné, etj. Kéto
& dhéna mblidhen népérmjet dokumenteve 18 domosdoshme pér tu paragitur t€ tilla si,
fotokopja ¢ kartés sé& 1D, librezés sé punés, raportit mjeko-ligjor, kontratés sé punés.
deklaratés s& pérgjegjésisé civile dhe penale dhe librezgs s¢ sigurimeve shogérore. Kéto
dokumente administrohen né dosjen personale € punonjésit né pérputhje me kodin e punés.

Nepérmjet  “Deklaratés s&  pérgjegiésisé civile dhe penale” dhe “Marréveshjes sé
konfidencialitetit”, punonjési merr pérsipgr detyrimin g¢ (€ ruajé konfidencialitetin e 1
dhénave t¢ klientéve me t& cilat njihet giaté procesit & punés. Ky detyrim vazhdon edhe pas
shképutjes s¢ marrédhénies 5¢ punés.

Né kuadér t8 respektimit t& detyrimeve (& péreaktuara né Ligjin nr. 9887, dt. 10/03/2008 ~Pér
Mbrajifen ¢ ¢ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar. dhe akleve nénligjore né fugi, Zyra ¢
Komisionerit gjaté ushtrimit ¢ hetimit administrativ, né procesverbalin ¢ hetimit (daté
29.06.2015), konstatol se:

1. Kontrolluesi, n& aktet e brendshme organizative, aktet g€ sanksionojné marrédhénien
me punonjésit dhe aktet hdhur me rregullat e pérpunimit & 1€ dhénave personale, nuk
ka parashikuar njé alal konkret lidhur me mbajtjen dhe ruajtjen ¢ 1€ dhénave personale
té punonjésve (t¢ administruara né dosjet ¢ punés nga burimet njerézore), pas
pérfundimit té marrédhénies s& punés, né kundérshtim t€ nenit 5/1/d t€ ligjit nr, 9887,
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale”, i ndryshuar, dhe Udhézimit
nr. 11, daté 08/09/2011 “Mbi pérpunimin & t& dhénave t€ punonjésve né sektorin
privat’;

=2

Kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimin ¢ parashikuar né nenin 18/1 t€ ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ @& dhénave personale”, 1 ndryshuar, sa 1
pérket:

- Informimit t€ punonjésve (né cilésing e subjekiit (€ 1€ dhénave personale) lidhur
me fushén dhe géllimin, pér t€ cilin pérpunohen t& dhénat personale, personin gé
do ti p&rpuncjé &€ dhé€nat, ményrén e pérpunmimit dhe 1€ drejtat & glzoné né
kuadér 1& ligjit p&r mbrojtjen e t& dhénave:

- Publikimit t& “polittkave 1& privatésisé” né lagen/web-sitin (www.phonext.al) &
administruar prej tij, me géllim informimin e ¢do personi ¢ viziton fagen (subjekt
i t& dhénave personale osc jo), mbi ményrat ¢ mbledhjes, pérpunimit, ruajtjes,
masat ¢ marra pér siguring e t& dhénave personale si dhe (€ drejtat e subjekteve &
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t¢ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t€ mbrojtjes s€ privatésisé. N&
kété kuadér subjekiet ¢ 1& dhénave jang privuar nga ¢ drejta pér informimy;

3. N& kuadér t8 zbatimit t8 Udhgzimit nr. 3, da@ 05032010 “Mbi sistemin e video
survejimit né ndértesa dhe mjedise t€ tjera”, 1 ndryshuar:

- Tabelat informuese pér kamerat nuk jang hartuar sipas modelit 1€ parashikuar né
Udhézimin nr. 3, pasi nuk e informojné subjektin ¢ t& dhénave mbi mundésing ¢
ushirimit 1& t& drejtave té tyre t& sanksionuara né ligjin nr. 9887, dawg 10.03.2008
“Pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale”, i ndryshuar, dhe nuk i jep mundésiné per
1& kontaktuar me kontrolluesin népérmjet numrit 1€ telefonit;

- Nuk 8shté marré pélgimi/miratimi i 75% (& banoréve t& pallatit pér pérdorimin ¢
sistemit COTY né podingn pallatit‘ambientet ¢ pérbashkéta; (vefervar pikés 5/b 1€
Udhézimit nr. 3)

- Kamerat 01 dhe 02 jané té pozicionuara né ambientet ¢ punés s¢ punonjésve duke

cénuar privatésing ¢ punonjésve gjaté ushirimit & funksionit. (Bazuar edhe né
Udhé&zimin nr. 11, daté 08/09.2011 “Mbi pérpunimin e t& dhénave 1€ punonjésve
né sektorin privat”, pika 10.2 "Kamera ¢ vézhgimit nuk mund 1€ pérdorel pér
mbikégyrien e wjé punonjési né vendin e punés” ).
Kamerat 03 dhe 04 jané t¢ drejtuara nga rruga dhe regjistrojné kalimtarét dhe
mjetet automobilistike. NE kété kuadér pérpunimi i 1€ dhénave &shi€ né tejkalim té
qéllimit 1€ pérpunimit gé éshté siguria e objektit (referuar nenit 5/1/b 1€ ligjit
nr.9887). Kamerat duhet t&¢ fokusohen vetém nga lasada e godinés dhe hyrja e
kompanisé.

4. Kontrolluesi né kontratén e punés me punonjésit dhe deklaratén e konfidencialitetit i
referohet legjislacionit italian pér mbrojtjen e 1& dhénave personale, pavarésisht faktit
gé pérpunimin ¢ t€ dhénave dhe veprimtaring ¢ kryen né territorin ¢ Shqipérisé.

Nt lidhje me kéto konstatime kontrolluesi ka paragitur pretendimet dhe dokumentet pérkatése
népérmijet shkresés nr. 434/2 prot, daté 03.07.2015. Gjithashtu jané paraqitur dokumente mbi
masat ¢ marra nga kontrolluesi edhe né seancén dégjimore € datés 21.07.2015, Seanca
dégjimore &shté realizuar nga Zyra e Komisionerit né zbatim t&€ neneve 93-96 t& Ligjit Nr.
84835, daté 12.5.1999 “Kodi i Procedurave Adminisirative 1é Republikés sé Shqipérisé”.

Zvra e Komisionerit, pasi analizol pretendimel dhe dokumentet ¢ paragitura nga kontrolluesi
vleréson se:

- Kontrolluesi, né “Kontratén e Punés tip” ¢é sanksionon marrédhénien me
punonjésit ka parashikuar njé afat konkret prej 20 ditésh, hidhur me mbajtjen dhe
ruajtjen e té& dhénave personale té punonjésve (1€ administruara né dosjet e punés
nga burimet njerézore), pas pérfundimit ¢ marrédhénies s€ punés, né kuadér &
respektimit t& nenit 5/1/d t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té
dhénave personale”, 1 ndryshuar, dhe Udhtzimit or, 11, datg 08/08/2011 “Mbi
pérpunimin e t& dhénave & punonjésve né selktorin privat’;

Nga analizimi 1 akteve rezulton g€ nuk Esht@ péreaktuar géllimi 1 mbajies sé (&
dhénave t& punonjésve pas perfundimit ¢ marrédhénies s€ punés por éshié
parashikuar géllimi i mbledhjes dhe pérpunimit 1€ t& dhénave. Informimi mbi
géllimin e mbajtjes s¢ té dhénave &shté i réndésishém né kuadér t& transparencés
sé kontrolluesit.
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- Jangé ndérmarré hapa konkreté né kuad@r & respektimit 1€ detyrimeve 1@
parashikuara né nenin 18/1 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ &
dhénave personale”, i ndryshuar. Né két¢ kuadér kontrolluesi ka hartuar
formularin “E drejta ¢ Informimit dhe Mbrojtjes sé t& dhénave personale™, i cili
nénshkruhet nga ¢do punonjés.

Nga analizimi i tij rezulton se informimi nuk &shté i ploté dhe n€ to nuk jang
pérfshirg dispozita mbi masat konkrete t€ sigurisé g€ ndérmerr kontrolluesi dhe
procesel ¢ pérpunimit 1€ & dhénave,

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se njohja e subjekteve 1€ 1€ dhénave me kélo masa
garanton sigurl maksimale gjalé pérpunimit dhe transparencé, me géllimin
ushtrimin real t& 1€ drejtave nga ana e subjekteve t¢ 1€ dhénave,

Njé rol té réndésishém luané edhe “Politikat e privatésisé” t& publikuara né faget
¢ internetit 1€ kontrolluesve. Eshté e réndésishme & & kuptohet se roli informues i
“Politikave t& privatésisé™ duhet & pérlshijé ¢do kategori t€ dhéne personale dhe
¢do subjekt té t& dhénave, pra golié pér 1¢ dhénat gi¢ pérpunchen manualisht gqofté
pér ato gé pérpunchen elektronikisht. Gjithashtu @shi€é ¢ nevojshme gé té
parashikohen masat konkrete 1€ sigurisé & kontrolluesi ndérmerr gjaté dhe pas
pérpunimit t& t& dhénave.

-

- MNE kuadér 1€ zbatimit 8 nenit 27 té ligjit nr. 9887 dhe Udhézimit nr. 3, daté
05.03.2010 ~“Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1€ tfjera™. i
ndryshuar, kontrolluesi ka pérgatitur “tabelén informuese pér kamerat™ sipas
modelit &  parashikuar né Udhézimin nr. 3 dhe gjithashtu ka  marré
pélgimin/miratimin ¢ 75% & banoréve t¢ pallatit pér pérdorimin e sistemit CCTV
né godinén pallatitVambientet e pérbashkéta (refervar pikés /b t& Udhgzimit nr.
3).

Zyra ¢ Komisionerit konstaton se Kamerat 01 dhe 02 jang 1€ poscionuara né
ambientet ¢ punés s¢ punonjésve duke cénuar privatésing e punomjésve gjaté
ushtrimit t& funksionit. {Bazuar edhe né Udhg&zimin nr. 11, daté 08/09.2011 “Mh
pérpunimin ¢ t& dhénave & punonjésve né sektorin privat”, pika 10.2 “Kamera ¢
vézhgimit nuk mumd & pévdoret pér mbikégyrien e njé punonjesi né vendin e
punés’ ),

Kamerat 03 dhe 04 jané (¢ drejtuara nga ruga dhe regjistroné kalimtarét dhe
mjelel automobilistike, Né kété kuadér pérpunimi 1 1€ dhénave &shté né tejkalim 18
géllimit & pérpunimit gé€ &shié siguria e objektit (referuar nenit 5/1/b (& ligjit
nr.9887). Kamerat duhet té fokusohen vetém nga [asada e godinés dhe hyrja ¢
kompanisé.

Nga aktet e depozituara nuk rezulton q@ kontrolluesi t& keté reflektuar mbi kété
konstaum prandaj lind nevoja ¢ marrjes s& masave konkrete né kuadér té heqjes sé
kamerave 01 dhe 02, dhe ripozicionimit t& kamerave 03 dhe 04,

- Jané ndérmarré hapa konkreté nga ana e Kontrolluesit hdhur me relerimin ¢
zbatimit t& legjislacionit shqiptar pér mbrojijen e ¥ dhénave personale (jo atif
italian), n& p&Embajtjen e kontatés s€ punds me punonjésit, deklaratén c
konfidencialitetit dhe aktet e tjera 1€ brendshme.

Adresa: “R:._Ku.\'elji.‘z-." N, B0, 11,1, Fati 5, Tirasd. Telefon/faks:00355 42 237 200
http:www.idp ul e-mail: info Eidpal



Zyra ¢ Komisionerit vlerfson se ¢do kontrollues gé ¢ ushtron aktivitetin né
Republikén e Shqipérisé dhe &shté regjistruar si subjekt tregtar né Regjistrin
Tregtar t& administruar nga QKR. ka detyrimin ligjor q¢ té respektojé dhe zbatoj@
legjislacionin vendas, konkretisht Ligjin nr. 9887, dat¢ 10.03.2008 P& mbrojtjen
¢ té dhénave personale”, 1 ndryshuar.

Sa mé sipér,
Né zhatim € neneve 29, 30 dhe 3 1/a/1 (€ ligjit nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ ¢
Dhénave Personade”, 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 1€ K. Pr. Administrative:

REKOMANDOJ:

1. NE zbatim t& nenit 5/1/d & Ligpit nr. 9887, dat@ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, né akiet ¢ brendshme organizative, aktet g€ sanksionojné
marrédhénien me punonjésit dhe aktet lidhur me rregullat e pérpunimit t€ 1€ dhénave
personale, & parashikohet g€llimi 1 mbajtjes sé t& dhénave t€ punonjésve pér njé alat 20
ditor pas pérfundimit 1& marrédhénies s¢ punés;

2. N@ zbatim t& nenit 18 t¢ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave
Personale ", 1 ndryshuar:

- T¢ realizohet informimi i punonjésve (né cilésing e subjektit (€ 1€ dhénave
personale) mbi masat konkrete t€ sipurisé gé ndérmerr kontrolluesi dhe procedurat
¢ pérpunimit t& t& dhénave, né kuadér t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtien e t¢ dhénave personale”™, népérmjet parashikimit t€ dispozitave konkrete
né Formularin “E drejta ¢ Informimit dhe Mbrojtjes sé t& dhénave personale”™ dhe
“Rregulloren ¢ Brendshme™;

- “Politika e privatésisé” ¢ publikuar né faget ¢ internetit t€ kontrolluesit, duhet 1€
jeté gjithépérfshirése dhe té parashikojé dispozita pér ¢do kategori t& dhéne
personale dhe ¢do subjekt t& t& dhénave, pér 1€ dhénat & pérpunohen manualisht
dhe pér ato gé pérpunchen elektromikisht. Gjithashtu éshié e nevojshme gé @
parashikohen masat konkrete t€ sipurisé (hzike dhe teknike) gé kontrollues:
ndérmerr gjaté dhe pas pérpunimit & (€ dhénave.

3. Ne kuadér 1€ zbatimil 1€ nenit 27 & lignt nr. 9887, daté 10.03.2008 “Per Mbrojijen e (€
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, Udhgzmil nr. 3, daté 05.03.2010 “Mbi sistemin e

video survejimit né ndértesa dhe mjedise (& yera”, 1 ndryshuar dhe Udhézimin nr. 11, dat€
08/09.2011 “Mbi pérpunimin ¢ 1€ dhénave 1& punonjésve né sektorin privat™

- T& merren masa konkrete pér hegjen ¢ menjéhershme t& kamerave 01 dhe 02 1
cilat jané té pozicionuara né ambientet ¢ punés st punonj@sve. pasl cénojné
privatésing ¢ punonjésve gjaté ushtrimit & funksionit ose né € kundért, 1€ merret
pélgimi i shprehur i ¢do punonjési dhe 1 kryhet informimi i tyre sipas nenit 18 t&
ligiit nr, 9887. (Bazuar edhe né Udh&zimin nr, 11, dat€¢ 08/09.2011 “Mbhi
pérpunimin e t€ dh&nave t& punonjésve né sektorin privat”, pika 10,2 “"Kamera ¢
vézhgimit nuk mund (¢ pérdoret pér mbikéqgyrjen ¢ njé punonjési né vendin ¢
punés” )

- T& merren masa konkrete pér ripozicionimin ¢ kamerave 03 dhe 04 t¢ cilat jané &
drejtuara nga rruga dhe regjistrojné kalimtarét dhe mjetet automobilistike, pasi
pérpunimi i t& dhénave ésht@ né tejkalim t8 géllimit. qé &shté siguria e objektit
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4.

(referuar nenit 5/1/b & ligjit nr. 9887), Kamerat duhet & fokusohen vetém nga
fasada e godinés dhe hyrja e kompanisé.

NE zbatim 1€ nenit 32/1 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, 18 kryhet plotésimi i kétyre detyrimeve brenda nj¢ afati 30 ditor,
nga momenti 1 marrjes dijeni t€ két] Rekomandimi dhe pas kénj afatl té njoftohet me
shkrim prané Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dhiénave
Personale.

NE rast mos pérmbushje t& kétvre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenil 30, pika 2
té Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojifen e ié Dhénave Personale”, 1
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérséritura ose t& qéllimshme t€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecantrisht, né rastet ¢ pérséritura t¢ moszbatimit té
rekomandimeve té 1], vendos sanksion me gjobg, pér kundérvajtjct administrative dhe ¢
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.
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